
Nº 213, segunda-feira, 7 de novembro de 201632 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110700032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009,
resolve:

No- 3.810 - Conceder o afastamento do país a CAIO FERNANDO
FONTANA, Professor Adjunto do Departamento de Ciências do Mar
do Campus Baixada Santista, no período de 04.11.2016 a 13.11.2016,
para participar dos seguintes eventos: "AMCSE 2016", na Itália;
reunião na "Polis Network", na Bélgica, com ônus limitado (Processo
nº 23089.010433/2016-11).

No- 3.811 - Conceder o afastamento do país a CLEDSON AKIO
SAKURAI, Professor Adjunto do Departamento de Ciências do Mar
do Campus Baixada Santista, no período de 04.11.2016 a 13.11.2016,
para participar dos seguintes eventos: "AMCSE 2016", na Itália;
reunião na "Polis Network", na Bélgica, com ônus limitado (Processo
nº 23089.010434/2016-66).

No- 3.813 - Conceder o afastamento do país a MILENA CARLOS
VIDOTTO, Professor Adjunto do Departamento Acadêmico de Ciên-
cias da Saúde do Campus Baixada Santista, no período de 06.11.2016
a 13.11.2016, para participar no curso "MECOR 2016", na Argentina,
com ônus limitado (Processo nº 23089.010458/2016-15).

No- 3.814 - Conceder o afastamento do país a RUBENS BELFORT
MATTOS JUNIOR, Professor Titular do Departamento de Oftalmo-
logia do Campus São Paulo, no período de 07.11.2016 a 22.11.2016,
para participar no seguintes eventos: "XXV Congreso Chileno de
Oftalmología", no Chile; discussões técnicas, científicas e palestra na
"Johns Hopkins University", nos Estados Unidos da América; "3
Initiative in Uveitis: International Meeting", no Reino Unido, com
ônus limitado (Processo nº 23089.036313/2016-44).

No- 3.815 - Conceder o afastamento do país a ANA MARIA MAR-
TINS, Professor Adjunto do Departamento de Pediatria do Campus
São Paulo, no período de 07.11.2016 a 14.11.2016, para participar no
"XLI Congreso Nacional de Genética Humana - Asociación Me-
xicana de Genética Humana", no México, com ônus limitado (Pro-
cesso nº 23089.036327/2016-68).

No- 3.816 - Conceder o afastamento do país a EMILIA INOUE SATO,
Diretora da Escola Paulista de Medicina, no período de 11.11.2016 a
16.11.2016, para participar no "ACR/ARHP Annual Meeting", nos
Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo nº
23089.036373/2016-67).

No- 3.817 - Conceder o afastamento do país a DANIEL REVAH,
Professor Associado do Campus Guarulhos, no período de 23.11.2016
a 27.11.2016, para participar na "I Jornadas sobre Prensa y Edu-
cación", na Argentina, com ônus CAPES (Diárias) (Processo nº
23089.015503/2016-28).

VALERIA PETRI

PRO-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 3.804, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria n° 1778/2014, publicada no D.O.U.
de 28/05/2014, usando das atribuições legais e estatutárias e nos
termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei
8.112, de 11/12/90, em conformidade com a Lei nº 11.091, de
12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

Retificar a Portaria n° 3323 de 03/10/2016, publicado no
DOU de 10/10/2016, Seção 2, página 37:

Onde se lê: [...] código da vaga nº 0813125. Origem da vaga:
Portaria MEC nº 347, de 22/01/2015, leia-se: código da vaga nº
747026. Origem da vaga: Portaria MEC nº 1049, de 09/11/2015.

ROSEMARIE ANDREAZZA

PORTARIA Nº 3.809, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Fe-
deral de São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 1778/14, publicada no D.O.U. de 28/05/14, resolve:

Retificar a Portaria nº 3602 de 21/10/2016, publicada no
DOU de 26/10/2016, seção 2, página 30, que trata da concessão de
Pensão instituída pela morte do ex-servidor NILSON MARCONDES
DE OLIVEIRA CELSO, Matrícula SIAPE nº 1138315, onde se lê:
Sra. ROSA HELENA MARCONDES DE OLIVEIRA CELSO, leia-
se: Sra. REGINA HELENA MARCONDES DE OLIVEIRA CELSO
(Processo nº 23089.002140/2016-61).

ROSEMARIE ANDREAZZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
E SUDESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

No- 1.043 - Dispensar da função de COORDENADOR DE ADMI-
NISTRAÇÃO E CONTROLE PATRIMONIAL, FG-01, DO CEN-
TRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
desta Universidade, a servidora THAYNARA CARVALHO DE FA-
RIA MARQUES, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
a contar de 03 de outubro de 2016.

No- 1.044 - Designar a servidora THAYNARA CARVALHO DE FA-
RIA MARQUES, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
para exercer a função de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE LE-
GISLAÇÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, FG-02, CEN-
TRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
desta Universidade, em regime de integral dedicação ao serviço, con-
forme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a
contar de 03 de outubro de 2016.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Presidenta da República por
Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13
subsequente, no uso das atribuições regimentais resolve:

Nº 940 - Art. 1º - Dispensar a servidora KARIN APARECIDA CA-
SARINI, SIAPE 1836865, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, como COORDENADORA DO CURSO
GRADUAÇÃO DE PSICOLOGIA (FCC) desta Universidade, a par-
tir da publicação desta.

Art. 2º - Em consequência, revogar a Portaria nº 1109, DOU
de 05/11/2014.

Nº 941 - Designar o servidor WALTER MARIANO DE FARIA SIL-
VA NETO, SIAPE 2296113, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, como COORDENADOR DO CURSO
GRADUAÇÃO DE PSICOLOGIA (FCC) desta Universidade, por um
período de dois anos, a partir da publicação desta.

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, nomeada pela Presidente da República por De-
creto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13 sub-
sequente, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o
Processo nº 23085.000754/15-67 e processo judicial nº 0001428-
33.2016.401.3802, resolve:

No- 942 -Art. 1º - Conceder aposentadoria especial com proventos
integrais ao servidor FRANCISCO CARLOS DA SILVA, SIAPE
1125735, ocupante do cargo de Médico-Área, Classe/Padrão E-112,
carga horária de 40 horas semanais, código de vaga nº 0706871, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, com fulcro no art. 57, da Lei
8.213/91, de acordo com o que determina a Súmula Vinculante nº 33
do Supremo Tribunal Federal, bem como art. 23 da Orientação Nor-
mativa nº 16/2013, desde 10/04/2015.

Art. 2º - Em consequência, declarar vago o referido cargo.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA

PORTARIA Nº 1.087, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016

O VICE-REITOR PRO TEMPORE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNA-
CIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei n° 12.289, de 20 de julho de
2010, a Portaria nº1.061, de 19 de dezembro de 2014, publicada no
DOU de 22 de dezembro de 2014 do Ministério da Educação, re-
solve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Assistente em Adminis-
tração, código 906044, ocupado por EUDAZIANE ABREU MA-
CEDO, matrícula SIAPE: 2321928, com exercício na Coordenação de
Políticas Afirmativas, em virtude de posse em outro cargo inacu-
mulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/90, a partir de
20/10/2016.

Art. 2º Considerando que o servidor não adquiriu a esta-
bilidade prevista no art. 21 da Lei 8.112/90, a presente vacância não
gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei.
(Proc. Nº 23282.010442/2016-16)

ARISTEU ROSENDO PONTES LIMA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 09.11.2016 a 19.11.2016, de MARCO AURELIO DE
CARVALHO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para participar do "ASME's International Mechanical Engineering
Congress and Exposition - IMECE", na cidade de Phoenix, Estados
Unidos, com ônus limitado (Processo n° 23064.006437/2016-83).

LUIZ ALBERTO PILATTI

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 4 NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000127/2016-59, resolve:

Nº 414 - Dispensar, a pedido, NATHALIA CORREIA POMPEU,
CPF nº 005.699.213-09, do mandato de Conselheiro, representante
dos Contribuintes, junto a Segunda Câmara da Primeira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Nº 415 - Dispensar, a pedido, NATHALIA CORREIA POMPEU,
CPF nº 005.699.213-09, do encargo de Vice-Presidente da Segunda
Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria GMF no 392, de 14 de julho de 2009, considerando o
disposto no Processo no 17944.001131/2016-22, resolve:

No- 970- Designar DENIS DO PRADO NETTO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, Matrícula SIAPE Nº 01282414, para exercer o
encargo de Substituto Eventual do Coordenador-Geral de Haveres
Financeiros, da Subsecretaria de Relações Financeiras Intergoverna-
mentais, da Secretaria do Tesouro Nacional, Código DAS 101.4, em
seus afastamentos ou impedimentos legais e eventuais.

DANIEL RODRIGUES ALVES

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na Portaria
GMF nº 125, de 5 de abril de 2016, e tendo em vista o disposto no
art. 24 do Estatuto Social da Casa da Moeda do Brasil, aprovado pelo
Decreto nº 2.122, de 13 de janeiro de 1997, resolve:

No- 971- Dispensar, a pedido, MARCELO RAMOS DE MELLO da
função de membro titular do Conselho Fiscal da Casa da Moeda do
Brasil - CMB, como representante do Ministério da Fazenda.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na Portaria
GMF nº 125, de 5 de abril de 2016, tendo em vista o disposto no
inciso XII do artigo 29 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e
no uso das atribuições conferidas pelo §1º do artigo 2º do Decreto nº
8.634, de 12 de janeiro de 2016, e pelo §1º do art. 2º do Regimento
Interno do Conselho de Recursos do Sistema Nacional de Seguros
Privados, de Previdência Privada Aberta e de Capitalização -
CRSNSP, aprovado pela Portaria GMF nº 38, de 10 de fevereiro de
2016, resolve:

No- 972- Dispensar, a pedido, a contar de 1º de novembro de 2016,
MARCELO AUGUSTO CAMACHO ROCHA da função de membro
suplente do Conselho de Recursos do Sistema Nacional de Seguros
Privados, de Previdência Privada Aberta e de Capitalização -
CRSNSP, como representante da Federação Nacional dos Corretores
de Seguros Privados e de Resseguros, de Capitalização, de Previ-
dência Privada, das Empresas Corretoras de Seguros e de Resseguros
- FENACOR.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições, e observando o disposto no
parágrafo único, do art. 18, da Medida Provisória nº 726, de 12 de
maio de 2016, republicada na Edição Extra 95-A, no Diário Oficial

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-07T04:49:29-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




